ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 46/2025

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício à Secretaria de Obras e demais órgãos competentes, com cópia ao Prefeito
Municipal,  solicitando as seguintes informações sobre as praias de Itajaí:  1. Quais dias da semana é
realizada  a  limpeza  das  praias?  2.  Qual  a  quantidade  de  lixeiras  instaladas  atualmente?  3.  Qual  a
empresa responsável pela limpeza das praias e restinga? 4. Há manutenção e lavagens das lixeiras?

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação tem como objetivo garantir as melhorias das condições das praias do Município
de Itajaí, promover a preservação ambiental e proporcionar um ambiente mais agradável e seguro para
todos os usuários.

Considerando que a limpeza das praias é uma atividade essencial para manter o ambiente saudável,
atraente e seguro para a população e turistas, além de proteger a fauna e a flora locais. O aumento da
demanda por serviços de limpeza nas praias tem sido notável devido ao aumento do fluxo de visitantes,
especialmente durante feriados e temporadas turísticas.

Diante  do  exposto,  solicitamos  que  sejam  tomadas  as  medidas  preventivas  para  implementar
melhorias nos serviços de limpeza das praias, garantindo assim um ambiente mais limpo e seguro para
todos.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE MARÇO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB